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ÚVOD

Facility management [1] s příchodem do Evropy, která byla rozdělená na velké

množství samostatných suverénních států, se začalo v každé zemi přistupovat k facility

managementu různě.

Náklady na správu, údržbu a provoz rezidenčních i komerčních nemovitostí

neustále rostou. Jejich výši přitom vedle rostoucích cen energií ovlivňují i takové

okolnosti, jako je způsob využití prostor, optimální funkčnost všech technologií či

zajištění kvalitních služeb v objektu. Nemůžeme se tedy v současné době divit, že se ze

správy nemovitosti v materiálním slova smyslu postupně vyvinula samostatná

disciplína. Vznikl speciální profesní obor - facility management.

V České republice je tento obor známý spíše pod pojmem správa a údržba

nemovitosti. Facility management však představuje mnohem víc než pouhou správu. V

teoretické rovině mluvíme o zajištění dokonalého souladu prostředí, procesů a lidí. To

znamená, že fungující facility management se na řízení organizace podílí právě

optimalizací všech činností a procesů, které zajišťují a podporují její podnikatelskou

činnost. Právě tento obor je nástrojem, jehož hlavním cílem je zabezpečení veškerých

služeb tykajících se nemovitostí a problémů s nimi souvisejících včetně snižování

nákladů společnosti, která nemovitosti vlastní či spravuje, a zvyšováni kvality

poskytovaných služeb. Jedná se o typický příklad moderní servisní činnosti.

Cílem této práce je prozkoumat a navrhnout metodiku KPI, její použití

v prostředí univerzity a zároveň zmapovat klíčové ukazatele výkonnosti

vybraných oblastech.

Diplomová práce je rozdělená na část teoretickou, která je obsažená v kapitole

první a ve druhé a část praktickou, které se budu věnovat ve třetí kapitole.

První kapitola teoretické části definují základní pojmy a cíle facility

managementu - jeho hlavni úlohy. Současně popisuje historii a současnost facility

managementu jak ve světě, tak i v České republice. Obsahem je také vymezení

významu uplatnění facility managementu ve společnosti včetně forem zajištění

kompletní dodávky služeb facility managementu.

Kapitola druhá obsahuje teoretickou část diplomové práce. V této části je stručně

popsány základní pojmy klíčových ukazatelů výkonnosti.

V praktické části nejprve představím vybraný speciální software pro podporu

FM - GTFacility. GTFacility použije kolem 20 modulu. Mým návrhem je nastavení

KPI pro modulů, které používá univerzita.
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1 Teoretická východiska problematiky FM

Rozvoj tržního hospodářství přináší do všech jeho odvětví tvrdý konkurenční

boj. Jedná se ve své primární činnosti o to, maximálně využívat veškeré své zdroje -

intelektuální a lidský kapitál, strukturální kapitál jako finanční a materiálový spolu s

kapitálem zákazníka příslušnými metodami kvantifikace.

Dvacáté století bylo charakteristické mimo jiné svým spoléháním se na možnosti

vědy. Přestože tento přístup má svůj vrchol již za sebou, stále ještě do značné míry

přetrvává. Řekne-li se o něčem, že je to věda, nebo že je něco vědecké, dostává to v

očích většiny lidí punc důvěryhodnosti, solidnosti a spolehlivosti. [1] V této souvislosti

si zcela samozřejmě položíme otázku, je-li vědou i facility management. Průměrný

manažer nebo ekonom má často tendenci bezmyšlenkovitě odpovídat na tuto otázku

kladně. Nejde mu při tom o nic jiného, než o obranu alternativního managementu před

nařčením z absurdnosti či iracionality (čili nevědeckosti). Standardní manažer, který

považuje teorii řízení včetně analýzy systému podnikového řízení za metodologickou

reflexi, za cosi nesmyslného a mylného, bude z týchž důvodů odpovídat na otázku o

vědeckosti facility managementu záporně. Jak jeden, tak druhý mají své letité

předchůdce, a to dokonce mezi samotnými charismatickými manažerskými osobnostmi

(leadership). Je známo, že nejvýznamnější facility manažeři, včetně amerických

představitelů IFMA, se v odpovědi na otázku po vědeckosti facility managementu do

jisté míry různili. Důvody jejich postoje však byly ve všech případech zcela odlišné,

bohužel více méně pocházející od definicí jednotlivých národních asociací FM. Ty mají

totiž podstatně odlišnou obsahovou náplň z hlediska teorie řízení a spíše trpí realitou z

negativních signálů, tzn. že dobré a cenné je pouze to, co si zasluhuje přívlastek

vědecký. Podívejme se na tento problém podrobněji, abychom po zkušenostech v

zahraničí získali i z poměrně krátkodobého působení v CR a zejména z harmonizace

norem v rámci EU s cílem odstranění překážek a nejasností mezi formami

poskytovaných služeb FM firmami v různých zemích EU, jasnou představu. Zjistilo se

totiž, že tou něj větší bariér při definování těchto služeb a celkově i definice FM je

rozdílnost v terminologii.

V první kapitole práce jsme se soustředili na vymezení teoretických pojmů

souvisejících s oborem facility managementu. Především se jedná o definování

základních terminů facility managementu, vymezení jeho podstaty, cílů a dalších

souvisejících témat.

1.1. Vymezení pojmu facility management

V různých odborných publikacích [1] po celém světě se vyskytují rozsáhlé

definice facility managementu, které jsou si však významně podobné. Až po synergii

nabízených definicí získáváme přesnější představu o tomto oboru. Příkladem může být

definice britské asociace BIFM (British International Facility Management): „Facility

management je integrace multidisciplinárních aktivit ve stavebním prostředí a

management jejich vlivu na lidi a pracoviště“. Naopak v Německu je facility

management dle asociace GEFMA (German Facility Management Association)
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definován následovně: „Analýza optimalizace všech z hlediska nákladů

relevantních procesů týkajících se budovy, jiného stavebního objektu nebo výkonů

podniku, které nepatří k hlavní činnosti podniku.“

Facility management (FM) [9] je multioborovou disciplínou integrovaného

řízení podpůrných služeb každé organizace a jeho zvládnutí je ve stále

intenzivnějším konkurenčním prostředí nutnou podmínkou růstu úspěšné firmy či

instituce.

Efektivní Facility management bude:

- Podporovat integraci procesů různých služeb

- Zjednodušovat vazby mezi strategickou, taktickou a provozní úrovní

- Zajišťovat stálou komunikaci (zdola nahoru a naopak v rámci organizace)

- Rozvíjet a kultivovat vztahy a partnerství mezi klienty/koncovými uživateli a

dodavateli/poskytovali služeb.

Podporovat propojení [I4] mezi historickými skutečnostmi, stávajícím stavem a

budoucími požadavky.

Obr. 1-1 - Rozsah Facility management [I4]
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Obr. 1-2 - Model Facility managementu - Model představuje FM, který poskytuje

integrovaný pracovní rámec [I4]

Pro další osvětlení oboru facility management je třeba uvést definice několika

základních pojmů, se kterými se budeme neustále setkávat:

Česky Anglicky Popis

Klient Client organizace, která si zajišťuje facility služby (pro

podporu základních činností)

Odběratel Customer ten, kdo přímo objednává facility služby (nejčastěji

poskytovatel facility managementu)

Poskytovatel FM

služeb

FM service

provider

organizace, která poskytuje klientovi komplexní

soubor facility služeb

Poskytovatel

služeb

Service provider organizace, která je zodpovědná za dodávku jedné

nebo více facility služeb

FM dodavatel FM contractor organizace, která je smluvně zavázána zajistit faci-

lity služby a je zodpovědná za vykonání předmětu

dodávky

Dodavatel Supplier přímý poskytovatel FM služeb nebo produktů

Koncový uživatel End user osoba, která přijímá FM služby

Majetek/zařízení Facility soubor majetku/zařízení, který podporuje organizaci

Facility služby Facility services podpůrné zajišťování základních činností společ-

nosti (interním nebo externím poskytovatelem)
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Integrované

facility služby

Integrated facilities

services

Skupina navzájem provázaných FM služeb

FM smlouva FM agreement smlouva mezi klientem a dodavatelem služeb

(interním nebo externím) stanovující termíny a

podmínky poskytování facility služeb

Smlouva o úrovni

služeb (SLA)

Service Level

Agreement SLA)

smlouva mezi klientem (nebo odběratelem) a

poskytovatelem služeb o provedení, měření a

podmínkách dodávky služeb

Klíčový výkon-

nostní ukazatel

(KPI)

Key Performance

Indicator (KPI)

měřítko vyjadřující hlavní ukazatele výkonu a kva-

lity dodávky facility služeb

Tabulka 1-1 – Základní pojmy FM [1]

V České republice byly ještě před dvěma lety definice facility managementu

jako poměrně mladého oboru různorodé. Evropská norma ČSN EN


[…]


služby. V případě, že je služba na základě smluvených parametrů dodána z méně než

100 %, bude odběratel facility manažerovi fakturovat pouze část ze sjednané částky.

Hodnocení a kontrola kvality jsou pak jednoduché a transparentní.

Facility management může výrazně přispět k efektivnosti provozu. Kvalitním

outsourcingem lze docílit výrazných úspor snížením provozních i prostorových nákladů.

Dohoda o úrovni klíčové výkonnostní ukazatele (KPI) [I16] mohou dobře

posloužit při definování a kontrole sjednaných služeb.

3.5 Současná praxe a využití SL a KPI

V současnosti je většina výběrových řízení na FM poskytovatele připravována

formou výčtu FM služeb a jejich přesného výčtu úkonů (např. 2 strážní na bráně, 2x

denně vytřít podlahu, atd.) s tím, že FM poskytovatel tyto požadavky „pouze“ necení.

Tím zůstává na klientovi riziko, že v tomto výčtu na něco zapomene. Proto je pro

klienta výhodnější SL službu specifikovat tzv. na výstupu (např. bezpečno, uklizeno).

Klient tím specifikuje výstupní stav a FM poskytovateli ponechává volnou ruku, jak

tohoto cíle dosáhne. Riziko se tak přesouvá na stranu FM poskytovatele. Takovýto

způsob výběru dodavatele by měl směřovat k zajištění požadované kvality za

přiměřenou cenu. V případě, že budeme požadovat kvalitu a splnění SL, je velice

pravděpodobné, že cena bude vyšší, než při současné formě výběrového řízení.
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Celý cyklus přípravy, specifikování, měření, vyhodnocování a zlepšování kvality

není v mnoha případech jednoznačně objektivně popsatelný a vyhodnotitelný. V případě

tzv. měkkých parametrů (např. uklizeno) je očekávání vysoce subjektivní, a proto je

jejich vyjádření včetně všech popisů těžko specifikovatelné (zkuste si popsat, jak

vypadá „uklizeno“), měřitelné a značně neurčité. Jedná-li se o tvrdé parametry (např.

revize provedeny 2x ročně), pak by vyhodnocení mělo být jednoznačné. Zde však platí

staré dobré pořekadlo „klient má vždycky pravdu“ a jeho spokojenost/nespokojenost je

vždy měřitelná položka (jak u tvrdých, tak měkkých parametrů). [14]

3.6 Popis přínosů

KPI musí v prvé řadě nastavit zadavatel služby, a to z prostého důvodu. On

jediný ví, co od outsourcované služby nechce. Příkladem může být nejvíce diskutované

KPI – úklid. Zde je jasné, že nikdo nechce mít špinavou toaletu. Ať už ji navštíví

zaměstnanci či klienti. Stejně tak můžeme chtít, abychom neměli v zimě ledovku před

budovou.

Ve zkratce můžeme zmínit, jaké základní body bychom při správném nastavení

KPI měli dodržet a neopomenout. Jsou jimi: [I10]

- jaké jsou sledované ukazatele;

- co znamená jejich nedodržení;

- realizovatelnost požadovaných výstupů;

- odpovídající výše sankcí a nastavení stupňů důležitostí.

Key Performance Indicators (klíčové ukazatele výkonnosti), stručně KPI, jsou

provozní klíčové ukazatele, které odrážejí výkon a hospodárnost podniku. Slouží jako

provozní parametry k zobrazení podnikového úspěchu či neúspěchu. Aktualita

ukazatelů přitom sehrává důležitou roli: Ukazují nám KPI, že v zadaném časovém

období již nebudou realizovatelná plánovaná data, můžete do procesu příslušně

zasáhnout. Srovnání realizovaných procesů s ukazateli aktuálních průběhů je kromě

toho významnou součástí kontinuálního zlepšovacího procesu (KVP). Veškeré v

podniku probíhající procesy lze pomocí KPI hodnotit, kontrolovat a v daném případě

korigovat.

Dalším přínosem je lepší motivace a angažovanost zaměstnanců vlivem jejich

zapojení například do řešení otázek společenské odpovědnosti a lepším pochopením

cílů společnosti. Motivace zaměstnanců následně ovlivní jejich pracovní produktivitu a

disciplínu. Zvýšení angažovanosti zaměstnanců přispěje také k otevřenější komunikaci

o zlepšovacích návrzích a návrhy ke zlepšení budou více kolektivně propracované.

Efektivnost KPI se samozřejmě projeví po implementaci zvolených měřítek do

systému řízení a měření výkonnosti. Zde byly zhodnoceny nejvýznamnější očekávané

přínosy KPI.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo prozkoumat a navrhnout metodiku KPI,

její použití v prostředí univerzity a zároveň zmapovat klíčové ukazatele výkonnosti

vybraných oblastech.

Diplomová práce se skládá ze tří základních částí a to z části teoretické a

praktické části.

Teoretické části jsou věnovány první dvě kapitoly této diplomové práce.

Obsahují popis:

- základních pojmů a cíle facility managementu;

- základních pojmů klíčových ukazatelů výkonnosti a jejich použití.

Třetí kapitola se zabývá praktickou částí zvoleného tématu diplomové práce.

Skládá se z nasazení KPI ve Facility managementu a nastavení KPI pro modulů

GTFacility, a popis přínosů KPI. Měření výkonnosti univerzity bylo provedeno na

základě vybraných klíčových ukazatelů (KPI).

V práci se podařilo nastínit problematiku klíčových ukazatelů výkonnosti a s

jejich pomocí analyzovat několik vybraných důležitých oblastí řízení univerzity a

navrhnout dotazy pro vytvoření analytických reportu pro tyto ukazatele.

Práce tedy v současném stavu demonstruje možnosti manipulace s modulů GT

Facility univerzity a poskytuje čtenáři návod, jak k dané problematice přistupovat.
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