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Diplomantka si jako nrímět diplomové práce zvolila návrh klíčových výkonnostních ukazatelů
facility managementu. V práci nejprve teoreticky popisuje problematiku facility
managemenfu. Cílem praktické části práce je prozkoumat a navrhnout metodiku KPI, její
pouŽití v prostředí univerzity a zátoveřt zmapovat klíčové ukazatele výkonnosti ve vybraných
oblastech. Práce splňuje požadovaný rozsah (62 stran), obsahuje 9 obrěnk.ů a 12 tabulek.

V teoretické části práce diplomantka nejprve popisuje teoretická východiska problematiky
facility managementu, vymezení pojmů, účastníky. Další část práce seznamuje čtenaře s
problematikou Key Performance Indicators (KPI). Za pozitivní povaŽuji vyčerpávající
stručnost popisu známých poznatků s odvoláním na literární prameny _ tuzemská i zahranilění
literatura.

Praktická část práce se zabývá nasazením a v}rrŽitelností KPI ve Facility managementu.
Autorka popisuje systém G. T. Facility, který na Západočeské univerzitě v Plmi slouŽí na
řízeni a administraci procesů facility managementu. Dále nastavuje KPI pro jednotlivé
moduly systému G. T. Facility. V této části práce chybí bliŽší popis metodiky na měření
výkonnosti u jednotliqých modulů. Přeformuloval bych populistický styl psaní diplomové
práce, např. odstavec ,,Nebojme se KPI.. na víc odbomý. Některé informace se v textu
vyskytují vic|<rát, jiné jsou zaÍazené nesprávně - některé kapitoly bych uspořádal jinak.
V práci je velké množství gramatických a stylistických chyb. Za nedostatek také povaŽuji
absence kvalitní zahraniění literatury a nekvalitně zpracovaný závěr práce.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm dobře a
doporučuji ji k obhaj obě.

otázky: Na straně 44 uvádíte, že ,,nejvíce diskutované KPI je úklid... Jste si jista, že
toto tvrzení je správné? Cím můžete dané tvrzení doložit?

Jakou metodiku jste použila na měření výkonnosti u jednotlivých modulů?

Event. pokračoviíní textu na přiloŽených listech.
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